
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA DRAGOMIREȘTI  

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea tarifului de colectare, transport și depozitare  

deșeuri menajere către operatorul de servicii 

 

Consiliul local al comunei Dragomirești, județul Neamț;  

Examinând referatul nr. 4813 din 22.08.2023 prin care primarul comunei Dragomirești propune 

aprobarea noului tarif de colectare, transport și depozitare deșeuri menejere și raportul nr. 4837 din 

23.08.2023  întocmit de către compartimentul de specialitate; 

Analizând adresa SC Agmady SRL – prestatorul de servicii colectare și transport deșeuri 

înregistrată la noi sub nr. 4811/22.08.2023;  

Având în vedere prevederile: 

- Art. 9 alin (1) lit. g) și alin (2) Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 6 alin. (1). art. 7, art. 8 și art. 15 din Normele Metodologice de stabilire, ajustare sau modificare 

a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor aprobate prin Ordinul 

nr. 109/2007 a Președintelui Autorității Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 

Utilităţi Publice 

Luând act de avizul comisiei de specialitate a consiliului local; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. d) coroborate cu alin. (7) lit. n), ale art. 139 alin. (3) lit. 

a) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și 

completările ulterioare;   

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Începând cu data de 01.09.2023 se aprobă noul tarif de colectare, transport și 

depozitare deșeuri menajere colectate de la populație către operatorul acestor servicii (S.C. 

Agmady S.R.L.) după cum urmează:  

- Tarif de colectare separată și transport separat al deșeurilor, cu excepție deșeurilor din 

hârtie, metal, plastic și sticlă (fracția umedă) – 500 lei/tonă fără TVA; 

- Tarif de colectare separată și transport separat al deșeurilor din hârtie, metal, plastic și 

sticlă (fracția uscată) – 550 lei/tonă fără TVA;  

Art. 2. Se împuternicește primarul comunei Dragomireștri să încheie cu operatorul de 

servicii act adițional, la contractul de prestări servicii de colectare, transport și depozitare deșeuri 

menejere, privind stabilirea noului tarif pentru aceste servicii conform articolului 1. 

Art. 3. Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Dragomirești va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art. 4. Secretarul general al comunei Dragomirești va asigura comunicarea prezentei 

hotărâri tuturor persoanelor și autorităților interesate.   
 

Președinte de ședință  

Neculai BURDUJA, 

Contrasemnează  

Secretar general, 

   Teodor GUȚU 

 

Nr. __52__ 

Din _29.08.2023_  


